


















































































































































































































































































+ ASL 
RIETI 

.,.,. ~REGIONE/ 
'&'LAZIO _,C 

AZIENDA SANITARJA LOCALE RIETI 

Via del Tcrminillo, 42 - 02100 RIETI - Tel. 0746.2781- PEC: ul.rieti@pec.it 

C.F. e P.I. 00821180577 

GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA ESPLETATA IN FORMA AGGREGATA, 

VOLTA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO A LOTTI SEPARATI. 

FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER 

ODONTOIATRIA, OFfALMOLOGIA E OTORINOLARINGOIATRIA CND Q, PER LA 

DURATA DI ANNI 3 (TRE), CON EVENTUALE RINNOVO DI 12 MESI. GARA - n. 8258534 

VERBALE COMMISSIONE TECNICA N. 14 

Il giorno 14 marzo 2023, alle ore 09:00 presso l'U.O.C. ALBS dcli' ASL Rieti, sita in Via del 

Termini Ilo n. 42 - Blocco n. 2 - Rieti 

PREMESSO CHE 

- con atto deliberativo n. 1118/DG del 13/10/2021 è stata indetta procedura di gara, in Unione 

d'Acquisto, dell'arca aggregata "I" asi di Rieti (capofila), della asi Viterbo, della asi Roma 4, della asi 

Roma 5 e dell'A.O. Univ. S. Andrea dì Roma, ai sensi degli artt. 58 e 60 del d. lgs. SO/ 2016 e s.m.i., 

volta alla conclusione di un accordo quadro per ciascun lotto, a lotti separati, senza nuovo confronto 

competitivo, cx art. 54 commj 2 e 4, lett. a), del citato decreto, finalizzata all'affidamento della 

forn itura di dispositivi per odontoiatria, oftalmologia e otorinolaringoiatria "CND Q" per la durata annr 

3 (tre), con eventuale rinnovo di 12 mesi, per un importo triennale a base d'asta pari ad€ 8.592.002,09 

(ollrc IV A); 
- con il suddetto atto sono stati approvati i documenti di gara (Disciplinare, Capitolato Speciale 

d'appalto e il bando di gara); - che ai sensi dell'art. 35 del D.lgs. S0/2016 e s.m.i., considerata la durata 

pari a mesi 36 (trentasei) dell'affidamento e l'eventuale riMovo dello stesso per ulteriori mesi 12 

(dodic i), l' importo complessivo è stato detenninato in€ 11.456.002,77, di cui€ 8.592.002,09 per il 

periodo di affidamento pari a 36 mesi ed€ 2.864.000,68 per gli ulteriori mesi 12 relativi all'eventuale 

rinnovo; 
- il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea in data 03/12/1021 n. GU S: 

2021 /S 235-616132, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n. 140 del 03/12/2021 ~ 

- gli atti relativi alla procedurd sono stati pubblicati sulla piattafonna S.TEL.LA (registro di sistema n. 

PI 136041 -21 e n. gara n. 8258534) e sul sito aziendale, con scadenza delle offerte prevista per il giorno 

29/12/2021 ; 
- secondo quanto disposto nel disciplinare di gara, hanno depositato la documentazione di gara sullà 

piattaforma di e-procuremenl, pena l'esclusione, entro il giorno 29/12/2021, gli operatori economici di 

seguito elencati : FIDIA FARMACEUTICI; GERHÒ S.p.A.; HENRY SCHEIN KRUGG; SI.STEMA; 

Pag. I di 4 

L~ 
I 

• 



ATOS MEDICAL; MEDIKA VISION UNJPERSONALE; SEDA S.P.A.; OPTIKON 2000 SPA 
SOCIETA' UNIPERSONALE; MEDTRONIC ITALIA SPA; Tee Med S.r.l.; ALFA INTES; 
DIEMME DISPOSITIVI MEDICI S.R.L.; MICERJUM S.p.A.; SANTEN ITALY SRL; AMO ITALY 
SRL; ALCON ITALIA; OPTARISTON OITALMOLOGIA; E.JANACH SRL; Dueffe 2000 Sri; 
DENTAL WORLD SRL; TECNOFTALMICA S.R.L.; BIOPH1SICA SRL; BETATEX S.P.A.; Cam 
Hospital; 
- con atto deliberativo n. 352/DG del 06/04/2022, sono stati nominati i componenti della Commissione 
giudicatrice, ai sensi dell'artt. 77, 78 e 216 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la valutazione delle 
offene tecniche ed economiche al fin.e dell'espletamento della procedura di gara per l'affidamento 
dell'incarico in oggetto, come di seguito indicato: 

• Dott. Fabio Fiormonte, Direttore del Dipartimento di Chirurgia -A.S.L. di Rieti, Praidente; 
• Dott. David Amadé Sarzi, ResponsabHe f.f. U.O.C. Odontoiatria - Azienda Ospedaliera 

Universitaria Sant' Andrea, Componente; 
• DoLL Giorgio Bandiera, Dirigente Medico I livello della U.O.C. di Otorinolaringoiatria-Azienda 

Ospedaliero Universitaria Sant' Andrea, Componente; 
• Dott.ssa Maria Paola Carrozzoni, Dirigente Medico I livello Ospedale S. Camillo de' LcUis di 

Rieti Oftalmologia - A.S.L. di Rieti, Componente; 
• DotL Gaspare Colacino, Responsabile UOS Oculistica "Monterotondo-Subiaco" - A.S.L. Roma 

5, Componente; 
- in data 28/04/2022, giusta verbale n. I, la Commissione ha proceduto al download ed al controllo 
della documentazione tecnica prodotta dagli 00.EE di cui ai lotti dal n. l al n.30, ammettendo alla 
successiva fase di valutai;ione delle offerte tecniche tulli i suddetti operatori; 
- in data 18/05/2022, giusta verbale n.2, la Commissione ha proceduto al download ed al controllo 
della documentazione tecnica prodotta dagli OO.EE di cui ai lotti dal n.31 al n.72. ammettendo aUa 
successiva fase di valutaziQne delle offerte tecniche tutti i suddetti operatori; 
- in data 23/05/2022, giusta verbale n.3, la Commissione ha proceduto al download ed al controllo 
della documentazione· tecnica prodotta dagli 00.EE di cui ai lotti dal n. 73 al n.100, ammettendo alla 
successiva fase di valutazione delle offerte tecniche tutti i suddetti operatori; 
- in data 31/05/2022, giusta verbale n.4, la Commissione ha proceduto al download ed al controllo 
della documentazione tecnica prodotta dagli 00.EE di cui ai lotti dal n.101 al n.115, ammettendo alla 
successiva fase di valutazione delle offerte tecniche tutti i suddetti operatori; 
- in data 07/06/2022, giusta verbale n.5, la Commissione ha proceduto con la valutazione circa 
l'idoneità delle offerte tecniche-degli 00.EE. partecipanti per i lotti dal n. t al n.14 e dal n.16 al n.30, 
ammettendo tutti i suddeui alla fase successiva della gara; 
- in data 24/06/2022, giusta verbale n.6, la Commissione ha proceduto con ·l'esame e la valutazione 
delle offerte tecniche degli 00.EE. partecipanti per i loUi n. 100, 101, 102, 103,.104, 105, 106, 107, 
I 08, 109, 110, n I, 112, 113, 114 e l lS, ammettendo tutti i concorrenti alla fase successiva della gara;. 
- in data 27/07/2022, giusta verbale n.7, la Commissione ha ,proceduto con l'esame e la valutazione 
delle offerte tecniche degli 00.EE. partecipanti per i lotti n. 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 47 e 48, ammettendo tutti i concorrenti alla fase successiva della gara ad eccezione 
degli 00.EE. le cui offerte non sono state giudicate conformi o non hanno superato la soglia di 
sbarramento prevista in 36/70; 
- in data 19/09/2022, giusta verbale n.8, la Commissione ha proceduto con l'esame e la valutazione 
delle offerte tecniche degli 00.EE. partecipanti per i lotti n. 15, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 66, 67 e 68, ammettendo tutti i concorrenti alla fase successiva della gara ad, 
eccezione degli 00.EE. le cui offerte non sono state giudicate conformi; 
- in data 04/10/2022, giusta verbale n.9, la Commissione ha proceduto con l'esame e la valutazione 

i 

f C::. 

Pag. 2 di 4 

• 



delle offerte tecniche degli 00.EE. partecipanti per i lotti n. 64, 65, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 

78, 79, 80, 81, 84, 85 e 86, ammettendo tutti i concorrenti alla fase successiva della gara ad eccezione 

degli 00.EE. le cui offcne non hanno superato le soglia di sbarramento prevista in 36/70; 
- in data 20/10/2022, giusta veroale n.10, la Commissione ha proceduto con l'esame e la valutazione 

delle offerte tecniche degli 00.EE. partecipanti per i lotti n. 82, 83, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 

96, 97, 98 e 99, ammettendo tutti i concorrenti alla fase successiva della gara ad cccez.ione degli 

00.EE. le cui offerte non sono state giudicate conformi; 
- in data 12.12.2022, giusta verbale n. 11, la Commissione ha proceduto con l'inserimento, su 

piattafom1a STELLA, dei punteggi tecnici attribuiti ai vari 00.EE. concorrenti per ciascun lotto, dando 

evidenza, delle esclusioni delle ditte non ammesse alla successiva fase di gara. cd ha dato avvio 

all'apertura delle offerte economiche dei concorrenti ammessi a tale fase di gara; 

- in data 21 .02.2023, giusta verbale n. 12, la Commissione ha terminato la fase di apertura delle buste 

economiche degli 00.EE. ammessi; 
- in data 02/03/2023, giusta verbale n. 13, la Commissione, preso atto della comunicazione del RUP in 

relazione, all'esclusione dell'operatore economico Sistema Sri, con riguardo al solo lotto n. 87, dal 

prosieguo della gara per non aver confermato la validità dell'offerta , ha proceduto all'esame delle 

offerte economiche , indi ha: 
I - constato, con riguardo al lotto n. 113, che l'operatore MEDTRONIC ITALIA SPA ha prodotto 

un'offerta irregolare/condizionata per aver presentato offerta solo per due su tre dei prodotti costituenti 

il Lo1to, così decidendone l'esclusione: 
lJ - completate le operazioni per i restanti lotti, predisposto la graduatoria provvisoria, dandone 

comunicazione agli operatori in seduta virtuale pubblica; 
Ili - in applicazione dell 'àrt. 97 del D.lgs 50/16, tenuto conto dei punteggi tecnici assegnati prima della 

riparametrazione, rilevato con riguardo ai lotti n. 42, 46, 48, 55, 57, 72, 75, 80, 82, 83, 87, 91, 95, 98, 

99 e 107 offerte anomale disponendo di darne comunicazione al RUP al fine di richiedere agli 

00.EE. provvisoriamente aggiudicatari la presentazione dei relativi giustificativi; · 

tutto quanto sopra, 
ATTESO CHE 

in data 10/03/2023, il RUP ha riconvocato la Commissione Tecnica per la seduta del 14/03/2023, per 

operazioni suppletive autorizzando collegamento da remoto tramite piattaforma TEAMS; 

tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente verbale, 

IL PRESIDENTE 

nel giorno e nell'ora predetti, constatata la presenza di tutti i componenti commissari collegati da 

remoto su TEAMS nonché, in loco, della Dott.ssa Katia Pezzotti - Collaboratore Amm.vo Asi di Rieti· 

- per l'espletamento delle funzioni di segretario vcrbalizz.ante in sostituzione della sig.ra Sabrina 

Brodone, assente, ha dichiarato aperta la seduta. 
Preliminarmente, il Presidente ha dato atto della comunicazione del RUP, agli atti, con cui lo stesso ha 

disposto al restituzione degli atti alla commissione per il riesame del Lotto 87 per esserne stato 

erroneamente escluso in fase di verifica delle offerte economiche il concorrente SI.STEMA srl per 

"non aver confermato la propria offerta" . 
In effetti, da verifica postuma, il RUP ha constato che il predetto concorrente in quanto, ha fatto 

pervenire la richiesta "conferma di validità dell'offerta", a mezzo PEC, entro il termine ultimo· 

concesso (ovvero entro la giornata del 28/02/2023), tuttavia non trasmessa in tempo utile per la seduta 

del 02/03/2023 dall'Ufficio protocollo. 
Pag. 3 di 4 



L 

Per quanto sopra. la Commissione ha disposto la riammissione del concorrente SI. STEMA SRL alla 

fase di esame dell'offerta economica per le ragioni su esposte. 

Il Presidente, quindi, collegatosi alla Piattaforma S.TEL.LA., previa comunicazione stesso mezzo agli 

operatori economici concorrenti per il LOTTO 87, ha aperto la seduta pubblica. 

Il presidente, in seduta pubblica, ha proceduto ad estrarre download l'offerta economica del 

concorrente Sl. STEMA SRL per il LOTTO 87. Esaminata l'offerta economica del predetto operatore 

e verificatane la conformità alle prescrizioni del discipUnare di gara, la Commissione ha proceduto al 

ricalcolo dei punteggi economici dei concorrenti. Per l'effetto, la graduatoria provvisoria del LOTTO 

87 è risultata come segue: 

, OP'tl 
·OFT,AL 

Sf.STEMA 67 ,97 22,82 33,42 

TECMEDS.R.L. 69,56 13,16 11,12 

E.JANACH SRL 50,62 30,00 57,78 

ALCON ITALIA 69,19 9,3 l 5,56 

90,79 n° 
82,72 
80,62 
78,50 

La Commissione, in applicazione dell'art. 97 del D. Lgs 50/16, tenuto conto dei punteggi tecnici 

assegnati prima della ri~ararnetrazionc, ha rilevato con riguardo al lotto o. 87 (come già per i Lotti n. 

42, 46, 48, 55, 57, 72, 75, 80, 82, 83, 87, 91, 95, 98, 99 e 107 nella seduta del 02/03/2023), che 

l'offerta dell'aggiudicatario provvisorio è anormalmente busa, disponendo di dame 

comunicazione al RUP al fine di richiedere all'O.E. provvisoriamente aggiudicatario la presentazione . 

dei relativi giustificativi. 

Delle risultanze dei lavori odierni per il LOTTO 87 è stata data, quindi, infonnativa agli operatori 

interessati tramite il Portale STELLA. 

Terminate le suddette attività, il Presidente alle ore 11.00 ha dichiarato chiusa la seduta pubblica 

virtuale. 

L.C.S. 

Presidente Dott. Fabio Fionnonte 

Componente Dott. Gaspare Colacino 

Componente Dott. David Amadé Sarzi 

Componente Dott. Giorgio Bandiera 

Componente Dou.ssa Maria Paola Carrozzoni 

Segretario verbalizzante Dott.ssa Katia Pezzetti 

Pag. 4 di 4 

• 


		2023-04-28T09:19:39+0000
	CARDUCCI MARIACARLA




